
令和 7年 7月 11日 

保護者様 

 富士見町立富士見中学校PTA 会長 富永圭輔 

富士見中学校 PTA 役員選出について アンケートのお願い 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本校の PTA 活動に格別のご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、去る 4月の PTA総会にて、PTA役員選出における地区ごとの人数の偏りについてご意見が寄せられま

した。これを受け、先日の PTA理事会にて協議いたしました結果、まずは各地区で役員をお引き受けいただけ

る可能性のある方がどのくらいいらっしゃるのか、実態を把握するための調査を行うことから検討を始めるこ

とになりました。 

つきましては、本調査の趣旨・方法をご確認いただき、下記アンケートにご協力くださいますようお願い申

し上げます。本調査は PTA会員の皆様全員を対象としております。何卒、ご理解ご協力のほどよろしくお願い

いたします。 

 

記 

 

１ アンケート調査の趣旨 

 PTA役員選出については、地区役員選出申し合わせ事項により以下のように決められている。現在において

下記の免除対象となるA～Cのどの項目に該当するのかを調査し、役員選出候補人数を調べる。 

※D、E、Fについては現在において不明であるため調査しない。 

 

〔地区役員選出に関わる申し合わせ〕 

１．ブロック内は細かく分けず、ブロック内全体で選出する。 

２．ブロック内全員出席にて選出を行う。 

３．会長に近い役員より選出するが、立候補者がある場合、2度目であっても構わない。 

  ４．立候補者が無い場合、下記の免除対象者を抜いた状態で話し合い、決まらない場合、 

くじ引きで決める。不参加の免除対象外の方の分は、他の方が代わりにくじ引きに参加する。 

 

《免除対象者》 

A） これまでに各小学校（富士見・本郷・落合・境）でPTA会長・副会長に選任されたことがある方。 

B） これまでに各中学校（富士見・高原・南）でPTA 会長・副会長に選任されたことがある方。 

  C） これまでに富士見中学校において校外指導部部長・副部長、教養部部長・副部長、 

     学年学級部部長・副部長に選任されたことがある方。（PTA理事会に出席されていた方） 

  D) 令和 8年度、兄弟姉妹関係において、小学校・高等学校の会長・副会長・その他 理事会役員に選出

されている方。 

  E) 令和 8年度、1～3 年生の地区在校生が 1名の場合。 

    （この場合、地区長になることになり、地区長を兼務することは無理な為） 

  F) その他の理由により、参加しているPTA会員の過半数が免除を承認した場合。 

 

 

                                 

 



２ アンケート調査の方法 

 下の 2次元コードを読み取っていただき、Googleフォームにて 7月 25日（金）までに回答をする。全会員

の皆様のご回答をよろしくお願いします。 

 

〔質問項目〕 

 

（１）お子さんの学年、クラス、お名前を教えてください 

 

（２）お子さんの地区ブロックを教えてください 

    ・境・落合  ・富士見①  ・本郷  ・富士見② 

 〔参考資料〕 

ブロック 地    区 

境･落合 
小六･高森･信濃境･池袋･田端･先達･葛窪･境広原･下蔦木･上蔦木･神代･烏帽子･平岡･机･先能･ 

瀬沢･大武川 

富士見① 御射山神戸･栗生･大平･松目･原の茶屋･若宮･木の間･花場･横吹･休戸･富士見 

本 郷 乙事･立沢･立沢広原･瀬沢新田･桜ヶ丘 

富士見② とちの木･南原山･富原･富士見ヶ丘･塚平･富ヶ丘･富里･富士見台 

 

（３）これまでに各小学校（富士見・本郷・落合・境）でPTA 会長・副会長に選任されたことがありますか① 

① はい ・ いいえ 

    ② 役員になったときの 年度、小学校名、役職をお答えください 

 

（４）これまでに各中学校（富士見・高原・南）でPTA 会長・副会長に選任されたことがありますか。 

① はい ・ いいえ 

    ② 役員になったときの 年度、中学校名、役職をお答えください 

 

（５）これまでに富士見中学校において、校外指導部部長・副部長、教養部部長・副部長、学年学級部部長・  

   副部長に選任されたことがありますか。（PTA理事会に出席されていた方） 

① はい ・ いいえ 

    ② 役員になったときの 年度、役職をお答えください 

 

次の 2次元コードを読み取り、Google フォームにて、質問項目に回答ください。 

 

 

                      

 

                     ご協力ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 富士見中学校PTA事務局 

松林 達郎 

0266－62－2009 



PTA 会長 

PTA 副会長 

PTA 理事会の皆様 

 

 日頃よりお世話になっております。前回の理事会で扱われた件について、通知とGoogle フォームを作

成しました。ご確認をよろしくお願いします。お気づきのところがあれば、朱で訂正していただきますよ

うよろしくお願いします。Google フォームがしっかり機能するかも確認したいと思いますので、皆様も

お答えください。7月 11 日には家庭配付を考えております。 

                                      松林 

                        


